
 

 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO OVEST 1 BRESCIA 

Viale Colombo 30 – 25127 BRESCIA Tel. 030/310897 Codice 

Ministeriale BSIC885009 - C.F. 80050570177 – 

                                    Sito internet: www.icovest1brescia.edu.it; email istituzionale:    

bsic885009@istruzione.it email P.E.C.: bsic885009@pec.istruzione 

 

 

 

All’albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE per la valutazione delle candidature per la selezione di Esperti e Tutor per 

percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari per la realizzazione del progetto finanziato con i Fondi 

dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.) – Missione 4 – Componente 1 – Linea di investimento 1.4, per la realizzazione dell’avviso/decreto 

M4C1I1.4-2024-1322 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione  scolastica (D.M. n.19 del 02/02/2024)”. 

                    Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53634. 

Titolo progetto: “I care...io posso con l'aiuto degli altri” 

   CUP: F84D21001310006 

 

 

                                      IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTA la Legge n.241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.59 del 15/03/1997 «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. n.275 del 08/03/1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e s.m.i. in particolare l’art.7 comma 6 come integrato e modificato dall’art.32 

del D.L. n°223 del 04/07/2006 e l’art.53; 

VISTO il D.Lgs. n.39 del 08/04/2013 «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privai in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 

commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n.190» 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 14/04/2016 GDPR (General Data Protection Regulation) «Regolamento 

generale sulla protezione dei dati»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali comparto scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018, il 06/12/2022 e 

il 18/01/2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n.3201 del 10/02/2021 «Istruzioni per l’affidamento di incarichi 

individuali – Quaderno n.3»; 

CONSIDERATO l’art. 40 comma 1 della Legge n. 449 del 27/12/1997; 

CONSIDERATA la Circolare n.2 del 11/03/2008 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica 

amministrazione Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il ricorso ai contratti di 

http://www.icovest1brescia.edu.it/
mailto:bsic885009@istruzione.it
mailto:bsic885009@pec.istruzione


collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni 

introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244); 

CONSIDERATA la Circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del lavoro della salute e delle politiche sociali concernente 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di corso per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.); 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legge n.112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni dalla legge n. 133 del 

06/08/2008, 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, 

in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/2024 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, nell’ambito della Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE le Istruzioni operative all’avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 

02/02/2024), di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 58542 del 17/04/2024; 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. 58542 del 17/04/2024 

e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di conformità del progetto 

presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce pertanto formale 

autorizzazione all’avvio del progetto;  

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 02/02/2024), del 

Collegio docenti n. 10 del 07/10/2024 e del Consiglio di Istituto n. 59 del 16/12/2024; 

RICHIAMATA la nomina Prot. n. 9652 del 17/12/2024 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) e del Responsabile 

del procedimento degli interventi per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso/decreto 

M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. n.19 del 02/02/2024); 

VISTO  l’avviso pubblico interno/coll.plurima/esterno prot. n. 1367 del 06/03/2025;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione 

previsti nel suddetto avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

delineate;  

CONSIDERATO  che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti al 

fine di svolgere l’incarico; 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



DECRETA 

Art. 1 – Costituzione della Commissione 

1. È nominata, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è 

costituita come segue: 

- Presidente Barbara Gioffrè 

- Componente Maria Luisa Ruggeri 

- Componente Vania Romeo 

 

2. Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 

l’assistente amministrativa Vania Romeo. 

 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese/gettoni di presenza. 

 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e insussistenza di cause di incompatibilità 

nell’ambito delle attività svolte per la realizzazione del progetto in oggetto, dei commissari individuati. 

 

 

Art. 2 – Compiti della Commissione e modalità di funzionamento  

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute 

(ovvero presentate nei modi e nei termini richiesti nell’avviso) e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui 

all’avviso in premessa, e compara gli stessi al fine di aggiudicare gli incarichi previsti. La Commissione procede alla 

valutazione delle candidature e all’assegnazione dei punteggi per la redazione delle graduatorie provvisorie e definitive. 

 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 

apposito verbale con relativa graduatoria. 

 

3. La Commissione valuta altresì, tempestivamente e comunque entro i termini stabiliti nel decreto di pubblicazione delle 

graduatorie provvisorie, eventuali reclami pervenuti. 

 

4. La Commissione può funzionare solo con la presenza di tutti i membri e le decisioni sono prese a maggioranza.   

 

5. Dei lavori della commissione è sempre redatto verbale depositato agli atti dell’Istituto. 

 

6. La Commissione è convocata per il giorno 11/03/2025 alle ore 14:00 nei locali della segreteria dell’Istituto Comprensivo 

Ovest 1 di Brescia, per valutare le istanze pervenute per la selezione delle figure di Esperti e Tutor per la realizzazione 

del progetto di cui all’avviso avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 02/02/2024). 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo 

dei progetti saranno resi visibili sul sito istituzionale e all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica. 

 

 

 

                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Dott.ssa Mariarosaria Marinaro 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 
  

 


		2025-03-12T10:49:52+0100
	MRNMRS71S51L259O




